
  

                         
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Commissariale n.37/21  del 09.09.2021 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione istruttoria interna ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 

d’uso dell’aree demaniali marittime, per la valutazione dell’istanza presentata dalla società 

VIRTU FERRIES S.r.l. e per l’eventuale comparazione delle istanze concorrenti presentate dalle 

società PONTE FERRIES Ltd e VIRTU FERRIES S.r.l. per l’assegnazione di un’area d.m. presso 

il pontile RO-RO del Porto Commerciale di Augusta. 

 

    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. 

Lgs. 04/08/2016 n. 169 e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232; 

Visto il D.M. n. 43 del 03/02/2021, di nomina del Commissario straordinario dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista l’istanza assunta al prot. n. 12947 del 19/11/2020 e successiva integrazione ai prott. nn. 

2622/2623/2624 del 01/03/2021 e prott. nn. 4802 del 15/04/2021 e 5868 del 07/05/2021, con cui la 

PONTE FERRIES Ltd ha chiesto il rilascio di una concessione demaniale marittima per la durata 

di anni 10 (dieci) ex art. 36 del C.N., e contestuale istanza di autorizzazione all’anticipata 

occupazione ai sensi dell’art. 38 del C.N., per l’occupazione di un’area complessiva di mq. 

20.825,69, di cui mq 4.539,00 di antistante specchio acqueo, presso il Pontile RO-RO, lato sud, in 

località Porto commerciale del Comune di Augusta, allo scopo di realizzare un terminal da 

dedicare ad unità veloci Ro-Ro Pax al servizio del traffico passeggeri e mezzi sulla linea Augusta-

La Valletta-Augusta; 

Vista l’istanza acquisita al prot. n. 8263 del 30/06/2021 e l’integrazione acquisita al prot. n. 9965 

del 10/08/2021, con cui la società VIRTU FERRIES S.r.l., nei termini assegnati dall’avviso 

pubblico datato 28/05/2021, ha prodotto istanza in concorrenza per l’acquisizione di concessione 

demaniale marittima ex art. 36 del C.N., per la durata di anni 10 (dieci), e contestuale istanza di 

autorizzazione all’anticipata occupazione ex art. 38 C.N., avente ad oggetto un’area d.m. presso il 

pontile Ro-Ro del Porto Commerciale di Augusta, per complessivi mq 7.778,00, in parte 

coincidente con l’area oggetto di istanza di concessione già avanzata dalla Ponte Ferries Ltd, allo 

scopo di realizzare una linea di collegamento marittimo tra Augusta e Malta; 

Visto il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania, 

approvato con Decreto Presidenziale n. 10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii.; 

Attesa la necessità di procedere all’acquisizione del parere della Commissione istruttoria di cui 

all’art. 18 del vigente Regolamento in relazione alla richiesta della società Virtu Ferries S.r.l., 

nonché ai fini dell’eventuale comparazione delle istanze in oggetto, ai sensi dell’art 11 del 

medesimo Regolamento; 

Visto l’art. 18 del suddetto Regolamento secondo cui, per l’esame di istanza di concessione (art. 8 

del Regolamento) nonché per la comparazione di istanze concorrenti (art. 11 del Regolamento), è 

istituita una commissione istruttoria composta da un numero minimo di tre e massimo di cinque 

membri interni con inquadramento non inferiore al 2° livello e presieduta dal Segretario Generale 

o da un suo delegato, che ne coordina i lavori; 



  

Vista la nota prot. 10769 del 08.09.2021 con cui vengono indicati i componenti della 

commissione e viene delegato il Dott. Salvatore Zito alle funzioni di Presidente della predetta 

commissione;  

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 
 

di nominare la Commissione istruttoria interna ai sensi dell’art. 18 del Regolamento d’uso delle 

aree demaniali marittime, affinché proceda alla valutazione dell’istanza presentata dalla società 

VIRTU FERRIES S.r.l. e all’eventuale comparazione delle istanze concorrenti presentate dalle 

società PONTE FERRIES Ltd e VIRTU FERRIES S.r.l. per l’assegnazione di un’area d.m. presso 

il pontile RO-RO del Porto Commerciale di Augusta, come meglio descritte in premessa, così 

composta:   

• Dott. Salvatore Zito, Presidente della Commissione; 

• Dott. Gianluca Purrello, Componente; 

• Arch. Francesco Cacciaguerra, Componente. 

La funzione di segretario verbalizzante sarà svolta dall’Ing. Stefania D’Angelo. 

Tutto il carteggio relativo alla pratica è disponibile presso l’Ufficio Demanio di Augusta nonché 

sul protocollo elettronico dell’Amministrazione.      

 

         Il Segretario Generale                                                              Il Commissario Straordinario 

         Dott. Attilio Montalto             Ing. Alberto Chiovelli 


